
 

COMUNE DI CASTELTERMINICOMUNE DI CASTELTERMINICOMUNE DI CASTELTERMINICOMUNE DI CASTELTERMINI    
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICISETTORE LAVORI PUBBLICISETTORE LAVORI PUBBLICISETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE N°DETERMINAZIONE N°DETERMINAZIONE N°DETERMINAZIONE N°131313139999    DELDELDELDEL    29/09/201529/09/201529/09/201529/09/2015     
 

    

OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:Progetto di videosorveglianza del territorio del Comune di Casteltermini – 
Obiettivo operativo 1.1 “Tecnologia e Videosorveglianza” del PON Sicurezza per lo 
sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007 - 2013. 
                   Nomina Responsabile Unico del Procedimento. 
 
 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno ventinove del mese di Settembre  alle ore 13,00 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
Premesso che è intendimento dell’Amministrazione comunale incrementare il livello di 
sicurezza sul territorio comunale, realizzando un sistema di videosorveglianza in aree 
particolarmente sensibili, al fine di prevenire atti di microcriminalità e di vandalismo; 
 
Che che con nota 600/A/RESP.OB.OP.1.1/0009920/15, il Ministero dell’Interno – Dipartimento 
della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della gestione 
Patrimoniale – Ufficio del Responsabile di Obiettivo Operativo 1.1, ha comunicato che il Comitato 
di Valutazione, ha approvato la proposta avanzata dall’Ente e, che pertanto ha  autorizzato, nelle 
more dell’emissione del relativo decreto l’avvio delle procedure amministrative connesse 
all’esecuzione del progetto in oggetto, nel rigoroso rispetto del cronoprogramma proposto; 
 
Visto l’art. 9 del D.P.R.  n.207/2010 “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12/4/2006, n. 163 recante“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, che prevede la nomina del 
R.U.P. da parte dell’Amministrazione nell’ambito del personale in organico e che ai sensi 
del comma 4, lo stesso, deve essere un tecnico; 
 
Viste le leggi 11 Febbraio 2005, n. 15 “ Modifiche ed integrazioni della legge 7 Agosto 
1990, n. 241, concernenti norme generali sull’azione amministrativa” e la legge 18 Giugno 



2009, n. 69; 
 
 
 
Dato atto che  occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento tra 
i dipendenti in servizio presso questo Ente, in possesso dei requisiti e dell’esperienza 
professionale necessari per seguire le varie fasi dell’intervento in oggetto; 
 
Ritenuto opportuno mantenere per se l’incarico di RUP e contestualmente nominare quale  
sostituto, in caso di assenza, il Responsabile di P.O. n. 1, dott. Calogero Sardo, così come 
stabilito nella D.S. n. 34/2015 
 
Considerato che l’importo stimato per la corresponsione dell’attività oggetto della presente 
deliberazione, secondo quanto stabilito dall’art. 2.1 del citato Regolamento, sarà previsto 
nel quadro economico del progetto, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione e 
che, quindi, il presente atto al momento non comporta spese; 
 
Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni, 
 
 
 

 

DETERMINA 

 
- di mantenere per se Geom. Michele Reina,  l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento  per la Realizzazione  del progetto di videosorveglianza del territorio dl 
Comune di Casteltermini; 
- dare atto, ai sensi della D.S. n. 34/2015, che  in caso di assenza, verrà sostituito dal Dott. 
Calogero Sardo . 
 

 
 

        L’Istruttore                                                        IL RESPONSABILE DI P.O. n.4 
F.to  Rosalia Maria Maratta                                            F.to   Geom. Michele Reina    
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SETTORE LL. PP. 

DETERMINAZIONE N. 139 DEL 29/09/2015  

OGGETTOOGGETTOOGGETTOOGGETTO:::: Progetto di videosorveglianza del territorio del Comune di Casteltermini – 
Obiettivo operativo 1.1 “Tecnologia e Videosorveglianza” del PON Sicurezza per lo 
sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007 - 2013. 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento 
                    . 
 

 

 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi del testo coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli Enti 
Locali. 
 
Casteltermini, lì  30/09/2015 
 

Il Responsabile del Sevizio Finanziario 
                                                                                           f.to      Rag. Teresa Spoto 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ALBO ON LINE 

 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo on line dal _______ 

al _______, per quindici giorni consecutivi. 

Dalla residenza Comunale, lì _______ 

                                                                 Il Responsabile Pubblicazione on line 

 


